
PREFEITURA MUNCIPAL DE PESQUEIRA
CNPJ n 10.264.406/0001-35

DECRETO N° 005/2021

Define e aprova os preços públicos 
dos serviços constantes da tabela 
integrante desse decreto para o ano 
de 2021, e dá outras providencias.

O Prefeito do Município de Pesqueira, em exercício, no uso das 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o previsto no artigo 311 do Código Tributário do Municipal, 
bem como a atualização pelo IPCA de 4,23 referente ao ano de 2020;

DECRETA:

Art. I o Ficam aprovados os preços dos serviços constantes da tabela integrante 
desse decreto para vigorarem a partir de 11 de janeiro de 2021.

Art. 2o Esse decreto entrará em vigor em 11 de janeiro de 2021, revogando todos 
os decretos e disposições em contrário.

Pesqueira, 11 de janeiro de 2021.

Prefeito Municipal em exercício

Praça Comendador José Didier, S/N -  Centro -  Pesqueira/PE
Fone: (87)3835-8706

Prefeiturapesqueira2021@gmail.com

mailto:Prefeiturapesqueira2021@gmail.com


PREFEITURA MUNCIPAL DE PESQUEIRA
CNPJ n 10.264.406/0001-35

ANEXO

TABELA DE PREÇOS PÚBLICQS/2021

01-Licença para Construção por metro quadrado: (Execução de Obras)

MEDIDA Valor por metro quadrado em R$

Edificações Residenciais até 60 m2 2,16

Edificações Residenciais de 61 até 100 
m2

2,92

Edificações Residenciais acima de 100 
m2

3,63

Edificações Comerciais e Industriais 4,37

02- Licença para Reconstrução: (Execução de Obras)

Alteração, reforma, acréscimo Obra 
m2

7,26

Acréscimo de obra por m2 2,92

03-Concessão de Habite-se: (Execução de Obras)

MEDIDA Valor por metro quadrado em R$

Edificações Residenciais até 60 m2 2,92

Edificações Residenciais de 61 até 100
m2

3,63

Praça Comendador José Didier, S/N -  Centro -  Pesqueira/PE
Fone: (87)3835-8706

Prefeiturapesqueira2021@gmail.com

mailto:Prefeiturapesqueira2021@gmail.com


PREFEITURA MUNCIPAL DE PESQUEIRA
CNPJ n 10.264.406/0001-35

Edificações Residenciais acima de 100 
m2

4,37

Edificações Comerciais e Industriais. 5,82

04- Demolição: (Execução de Obras)

Demolição de Prédio por m2 1,44

Aprovação de projeto 

Desmembramentos 

Sem expedição de Alvará

50,80

05- Expedição de Alvará de Construção, mediante aprovação de projeto 
arquitetônico relativo a edificação, por m2 de área de piso.

MEDIDA Valor por metro quadrado em R$

Edificações Residenciais até 60 m2 2,17

Edificações Residenciais de 61 até 100 
m2

2,92

Edificações Residenciais acima de 100 
m2

3,63

Edificações Comerciais e Industriais 4,37

06-Remoção: (T.S.D)

Remoção de entulhos, por m3 19,33

Remoção de lixo em horário especial 73,04

Praça Comendador José Didier, S/N -  Centro -  Pesqueira/PE
Fone: (87)3835-8706

Prefeiturapesqueira2021@gmail.com

mailto:Prefeiturapesqueira2021@gmail.com


PREFEITURA MUNCIPAL DE PESQUEIRA
CNPJ n 10.264.406/0001-35

07-Abertura para:

Pena d’água, calçamento, por metro 
linear

9,65

Pena d’água, asfalto, por metro linear 19,33

08- Reposição de:

Calçamento 26,28

Asfalto 35,04

09-Construção de Fachadas: (Execução de Obras)

Alinhamento, por metro linear 2,30

10-Numeração de Prédios: (T.S.D)

Por unidade 17,50

11-Construção de Muro: (T.S.D)

Por metro linear 1,88

Taxa de Certidão de Valor Fiscal 73,00

Praça Comendador José Didier, S/N -  Centro -  Pesqueira/PE
Fone: (87)3835-8706

Prefeiturapesqueira2021@gmail.com

mailto:Prefeiturapesqueira2021@gmail.com

